## В Республике Алтай возбуждено уголовное дело по факту превышения должностных полномочий мэром города Горно-Алтайска

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Республике Алтай продолжается расследование уголовного дела в отношении мэра города Горно-Алтайска Виктора Облогина, обвиняемого в совершении хищения имущества, принадлежащего муниципальному образованию, а также по факту превышения им должностных полномочий при предоставлении субсидий.

В рамках расследования уголовного дела региональным СК России совместно с УФСБ по Республике Алтай проведен ряд следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых вновь установлен факт превышения должностных полномочий мэром города, теперь уже при предоставлении муниципальных гарантий коммерческой организации. В связи с этим, следственными органами СК России по Республике Алтай в отношении мэра города Горно-Алтайска Виктора Облогина возбуждено еще одно уголовное дело по факту превышения им должностных полномочий при предоставлении муниципальных гарантий коммерческой организации по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ.

В ходе следствия установлено, что мэр, зная о неудовлетворительном финансовом состоянии OOO «УК Центральная», предоставил коммерческой организации муниципальные гарантии на сумму не менее 120 миллионов рублей, обязательства по которым управляющая компания исполнить была не способна. В связи с чем администрация города на основании предъявляемых к ней исполнительных листов по данным муниципальным гарантиям была вынуждена получить кредиты в коммерческих банках и перечислить их по обязательствам OOO «УК Центральная». Действиями мэра муниципальному образованию «город Горно-Алтайск» был причинен особо крупный ущерб на сумму не менее 87 миллионов рублей.

В настоящее время проводятся следственные действия, направленные на установление всех обстоятельств произошедшего. Расследование уголовного дела продолжается.

15 Авгиста 2016

Адрес страницы: https://altai.sledcom.ru/news/item/1060755			
© 2024 Следственное управление Следственного ко	омитета Российской Федерац	ии по Республике Алтай	